מאת

ד"ר בועז ברזילי, שמאי מקרקעין*

מבוא

תיקון 84 בחוק התכנון והבניה¹ נכנס לתוקף במאי 2009. תיקון זה דן בדרכי הברירה של תביעות לפיצויים בגין נזקי תכנון לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה") ובדרכי הברירה של חיובי היטל השבחה לפי התוספת השלישית לחוק התכנון והבניה.

עוד קודם לתיקון 84, פורסמו ביקורות רבות מאוד על חלק מדרכי היישום של התיקון, ועל עלותן האדירה למשק (מאות מליוני שקלים בשנה) בלא כל תועלת בצדן.

מסגרת הטיעון קושרת

* המחבר הינו שמאי מקרקעין בעל משרד פעיל, גיאוגרף המתמחה בתכנון עירוני באוניברסיטת תל-אביב ומרצה בתחומי התכנון והבניה באוניברסיטאות תל-אביב, חיפה וירושלים. עד שנת 2007 כיהן כחבר ועדת ערר מס שבח שליד בית המשפט המחוזי בחיפה.

1. חוק התכנון והבניה (תיקון 84 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 2165, 632 (10.7.2008) (להלן: "תיקון 84").

את החקיקה שבתיקון 84 כמנגנון התומך בתיאוריה הגיאוגרפית ריאליסטית של המחקר האקדמי ומאפשרת ביקורת אקדמית על התיקון עצמו.

רקע

המתודה האקדמית המתמקדת בחקר מנגנונים היא הגישה הריאליסטית, הבוחנת את מבנה התופעות הגלויות בשלוש רמות משולבות: 1.

מכיוון ששכר הבוררים אינו אגרה קבועה לתיק, אלא נקבע כאחוז מסוים מגובה דרישת התשלום או הפיצוי, נוצר מצב בו יכול בורר לקבל תיק ששכר טרחתו 100,000 ש"ח, וכך לאחר טיפול בתיק אחד בלבד להגיע לתקרת שכרו החודשית, כפי שנקבעה בתקנות התכנון והבנייה (שכרו של שמאי מכריע ושמאי מייצע) (הוראת שעה) (תיקון), התש"ע-2010 (להלן: "תקנות השכר"). כתוצאה מכך היו תיקים רבים היו מעוכבים זמן רב, כאשר השיקול היחיד הוא גובה שכר הטרחה שקובעות תקנות השכר.

מאז תחילתו של תיקון 84 קיימת פריצה משמעותית מאוד של תקרת השכר. הפתרון שהציעו התקנות היה העלאת שכר השמאים הבוררים לכדי 140,000 ש"ח בחודש (השכר היום) כאשר הבורר חויב להעסיק עובד מקצועי אחד לפחות, או לחילופין, 100,000 ש"ח ללא העסקת עובד מקצועי.

29. כיום, כאשר קיימת פריצה משמעותית של תקנות השכר, לא נשמעת טענת קיפוח משמאים מכריעים או שנשמעות במובלע בחדרי חדרים. ניתן להניח כי במשך הזמן טענות כאלו תעלינה.

30. בימים אלו הפיץ משרד המשפטים את תזכיר "חוק בוררות חובה" (הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס'...) (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011) ולפיו שכר טרחת הבוררים לא ישולם ישירות על ידי הצדדים. הגם שששמאי מכריע אינו מוגדר ומשמש כבורר (ראו ה"ש 5 לעיל), ראוי לאמץ כלל זה גם לגביו.

למעשה יכולתי למנות עוד שורה ארוכה של פתרונות, שאין בהם כל עלות ציבורית או צורך בתקציב כלשהו.